Refutatio
Falsæ quorundam
de iride opiniois

veles, cū inquit: ὅτι μὲν οὐρανὸν ἀκλασισ ἢ ἰγίς
 τῆς ὄψεως πρὸς τὸν ἡλίον ἐσι, φανερόν, id
 est, Manifestum est igitur arcum refractionem esse
 uisionis in solem. nec mouet me quorundam expo-
 sitio uel potius transformatio, horum uerborum
 Aristotelis. Quanquā autem non ualde contendo,
 ut qui sciam totam rem esse obscuram, & uarias
 opiniones, comuni tamen iure uti uolui, & libere
 dicere, quæ sentio, Nullius addictus iurare in uerba
 Magistri, maxime cum notum sit, non prorsus nul-
 los Aristotelem sic intellexisse. Vsurpo autem hic
 promiscue uocabula refractio, & reflectio. Sicut
 Aristoteles utrūq; effert hac dictione ἀκλασισ
 quæ ab ἀκλασίζω, quod est refringo, facta est.
 Recentiores faciūt discrimen inter radium reflexū,
 & radiū refractū: reflexū uocant, quando reper-
 cutitur siue per eandem lineam, siue per diuer-
 sam à corpore opaco: refractum, quando in super-
 ficie diuersorū mediorū aut à perpendiculari spar-
 gitur, aut ad perpendiculararem declinat, non recta
 linea excurrit, idq; tantū fit, quādo radius obliquus
 est, nam rectus etiam in diuersis medijs non discedit
 à perpendiculari. Porro ἀποδείξεις etiā Mathe-
 maticæ, quæ sunt in Aristotele, declarant, q̄ hæc
 sit eius sentētia, præsertim ubi de Halone docet. Re-
 percutitur aut radius ab omnibus corporibus leui-
 bus ut est aer, aqua, chalybs, crystallus, nitru, & si

Discrimen
 inter reflexū
 & refractū
 radium

milia. Qua de re hæc sunt uerba Aristo. ἀνακλωσ
 μὴ μὴ δὲ ὄψις ἀπὸ πάντων φαίνεται τῶν
 δειῶν, τῶν δὲ δὲ καὶ ἀπὸ καὶ ὕδωρ. Verū
 ne nimis longus sim, una tantū similitudine breuiter
 Aristotelis sententiam declarabo. Sicut stellæ, aut
 nubes in speculo, aut aqua cernuntur per repercus-
 sionem uisus, id quod etiam alicubi docet Aristote-
 les, non per reflexionem radiorum, qui iaciuntur à
 corporibus, ita fit in halone, iride, & similib. φάσ-
 μασι. Quia uero simul quoq; reuerberantur radij
 solis & aliorum corporum luminosorum, & in ui-
 cinum opacum incidunt ab aliquo leui, siue sit opa-
 cum, siue trās lucens, ut aqua, aut speculo, ideo factū
 esse puto, ut arbitrarentur pleriq; postea Aristote-
 lem sensisse per reflexionem radiorum solis iridem
 effici, non per reflexionem radiorum uisus à re leui
 ad corpus lucidum. Quæ tamen est, ut arbitror, ue-
 ra Aristotelis sententia, & ante me à paucis hoc
 tempore animaduersa. Et non impediunt me dispu-
tationes eius de uisu, cum alibi aliter de eodē scri-
bat, hoc est Platonice, & ut hic significat hunc sen-
sum fieri, non recipiendo in organum, sed emitten-
do, prout materie, quæ tractabatur, conueniebat
fortasse aut per quandam libertatē suam, quam pos-
tea secuti sunt Academici, ut uult in quodam loco
M. Cicero, nisi fallor. Colores Iridis sunt tres, Ru-

Aristotelis
 sententia simi-
 litudine expli-
 cata.

M 2 tilus

Colores iridis
tres .

Vnde sit color
in iride diversi-
tas . mixta
Aristotelem .

tilus, uiridis, & cœruleus. Rutilus, quem Seneca flammeum appellat, est in extrema circumferentia, qui φοίνιξ, & πῦρ λέγεται græce dicitur, utroq; nomine factus à fructu, aut à surculo palmæ, sicut à Græco sunt deflexa Phœnicei, & punicei uocabula. Cœruleus intimam circumferentiam tenet græce ἀλουργός uocatur à maris colore, ut opinor, & glaucus. In medio uiridis existit, is apud Græcos à porro nomen habet, & dicitur πρᾶσινοσ. Hanc diuersitatem colorū Aristoteles ex inæquali firmitate aspectus esse dicit, quæ fit, aut quia nubes non æqualiter densa est, aut quia uisus longius procurrit. Vbi nubes est densior, & aspersa minutissimis guttis, ibi fortiter refringitur uisus, ideoq; phœniceus fit color. Lucidum enim uisum per atrum, aut in atro, phœniceum apparet. Testantur hoc Sol, & Luna quorum color est in ortu, & occasu puniceus. sæpe etiam alijs temporibus diei, id quod fit propter densos uapores, qui inter nostrum uisum, & corpus stellæ interpositi sunt. Idem in igne factus ex uiridibus lignis cernitur. Ibi enim flamma est rutila, aut punicea propter fumos admixtos, cum per sese flamma sit alba. Reliqui duo colores fiunt secundum proportionem, id est, prout subinde minus densa est nubes uersus intimam circumferentiam, uisus debilius refringitur. Refringitur autem debilius

debilius à nube rara, quàm à nube densa, facit ad hoc
 pariter, aut plus etiam distantia nubis. Si enim longe
 distet, uisus hebetatur prius, quàm perueniat ad nus-
 bem. Contra fit, quando in propinquo est. Idq; in
 omnibus rebus accidit, ut quo uicinius aspiciuntur,
 eo clarius cernantur, quo remotius, eò obscurius.
 Eadem ratio est in radijs rectis, & in refractis. Il-
 lustrior enim res apparet per radios rectos uisa, si
 cetera sint paria, quàm si per radios reflexos cernatur.
 Ut omnia in speculis, & aquis, ac similibus
 corporibus obscuriora uidentur, quàm extra spe-
 cula, aut aquas. Atq; ideo lumen solis in Iride non
 ita clarum est, ut per se est, & uarios colores facit
 propter diuersam densitatem, & positum nubis. Seneca statuit
 Seneca statuit quinque in Iride colores, & uult re-
 liquos extremorum esse mixturam. Quare autem
 non totus Sol ibi representetur, causam dicit esse
 Aristoteles, quòd guttulae in nube sint minutissimae,
 & diuidi nequeant, nec possit in eis singulis aliud,
 quàm color Solis, aut alicuius alterius lucidi corpo-
 ris oppositi exprimi, & postea per continentiam
 facta in eis magnitudine, quæ cerni possit, similiter
 colorem tantum cerni. Hæc omnia clare ostendunt,
 arcum coelestem fieri secundum Aristotelis doctrinam
 nam per reflexionem radiorum uisus ad solem à nube
 opposita, quæ cepit in pluuiam mutari, & minutiss-

Seneca statuit
 quinque colores
 in iride

simarum guttularum plena est, alibi tamē quāmi ali-
 bi minus. Ita ut Iris sit lumen Solis uisum in tali
 nube tanquam in speculo. Similitudines, quæ osten-
 dunt tale aliquid naturaliter in nube subhumida
 confici posse, ex ipso Aristotele & alijs scriptoris-
 bus petendæ sunt. Cernitur etiam nonnunquam fla-
 uus color inter phœniceum & uiridem, is fit ex
 collatione istorum duorum colorum iuxta se. Phœ-
 niceus enim positus ad uiridem flauus apparet, te-
 ste etiam Aristotele. Est autem illa uarietas quæ fit
 ex alijs atq; alijs coloribus positis iuxta se inexpli-
 cabilis. De qua re sic ille dicit: ἐν γὰρ τοῖς ὑ-
 φάσμασι, καὶ ποικίλμασι ἀμύθητον
 διαφέρει τῆ φαντασίᾳ ἄλλα τῶ αὐτῶ ἄλλα τι-
 θέμενα ἐνία ἡμετέρων. Cernitur nonnunquā
 alia Iris amplior, & hanc circundans. Eius colo-
 res sunt obscuriores, quāmi primæ illius & interio-
 ris. Præterea situs eorum est contrarius, ita ut
 phœniceus introrsum spectet, cœruleus extror-
 sum. Viridis non mutatur. Et utriusq; rei causa est
 eadem, quæ in arcu est respectu luminis Solis. Si-
 cut enim in interiore arcu reflectitur uisus in So-
 lem, & propterea lumen & colores apparent de-
 biliores, ita fit in exteriori arcu, & ita in hoc, ut
 in illo colorum differentiam efficit inæqualis nubis
 distantia, & densitas, ut Aristoteles docet. Alij
 putant,

Quare aliquā
 do duplex iris
 similis appare-
 nt

putant, quòd secunda Iris imago primæ Iridis sit,
 & satis probabiliter. Quanquam nihil prohibet
 ueram esse Philosophi sententiam, cum in specu-
 lo aut in aqua Solis etiam altera imago minor, &
 obscurior, ut res bene congruat, uideatur. Eadem
 prorsus est ratio Iridis, quam Luna interdum no-
 ctu efficit. Nisi quòd rarior sit, & colores habeat
 obtusiores, cum quia nox est, tum quia lux in Luna
 est, quàm Solis lumen debilius. Quod addit Pontanus
 Iridem à luna tantum, quando plena est fieri,
 apud Aristotelem etiam est.

Iris à
 Luna noctu
 eadem ratione
 generatur. q̄
 a Sole inter
 diem

EXPOSIT. CAP. XXXIII.

Cur Iris sit arcuata.

Aucis admodum uersiculis in principio huius
 Pius capitis, & una tantum ratione Pontanus
 docet Iridem arcus figuram habere, nec
 unquam totum in ea circulum effici. Reliqua omnia
 in finem usq; aut in cognatis quibusdã rebus, aut in
 alienis prorsus ab Iridis tractatione, cõsumit. Dicit
 enim de secunda Luna, quæ prope ueram lunam nõ
 nunquã apparet, & fit ex refractione uisus à nube
 uicina, leui, humida, & æquabiliter densa in corpus
 primæ seu ueræ lunæ, non aliter atque corpus ali-
 quod in speculo cernitur, qua similitudine etiam uti-

M 4 tur Po

tur Poëta. Aristoteles hoc de sole tantum scribit, & uocat illam imaginem solis $\omega\alpha\rho\eta\lambda\iota\omicron\upsilon$, quòd iuxta solem fiat, $\eta\lambda\iota\omicron\varsigma$ enim Græcè sol est, $\omega\alpha\rho\alpha$ iuxta, unde composita est ista dictio. Par autem utriq; ratio est. Et de luna est annotandum hoc in secundo libro Plinij. Postea de Halone etiam docet, quæ est seu corona quædam, seu circulus circundans solem aut lunam, & atrum uel puniceum colorem habens. Id quod fit per refractionem uisus à uapore circundante stellam eodem prorsus modo, quo paulo antè est dictum Iridem generari. Cum enim corpus lune aut solis sit album, quando cernitur in atro, puniceum aut atrum etiam ferè, si ualde sit densus uapor, apparet. Quod autem dicit Pontanus, luna magis, luna hamatis &c. significat ad lunam crebrius fieri coronam illam, quàm ad solem, idq; ideo, quòd debiliores sint lune radij, quàm solis. Sumpta est hæc ratio ex Aristotele, qui dicit condensationem æris, id est, uaporem, seu nubem citius à sole dissolui, quòd sit quàm luna calidior. Est hoc quoq; apud Aristotelem, quod hic addidit Pontanus de prognosticis à talibus uaporibus ductis, quòd, cum paulatim emarcescat uapor serenitas fiat, si dissipetur uentos oriri. Et addit utriusq; prædictionis causas; Huius dicit causam esse, quòd tantum à flatu fiat dispersio uaporum, tamen si ad nos nondum descenderint.

Ad lunã crebrius
coronam habentem
Fieri quàm ad
Solem.

rint. Cuius rei iudicium sit, quòd ex ea parte uentus
 accedat, ubi præcipua dissipatio facta sit. idem Pon-
 tanus etiam monet: Illius uero, quòd non sit adhuc
 separatim calidum ab humido & frigido in uapo-
 re, idq; fieri propter imbecillitatem frigidi & hu-
 midum ad calidum. Aristoteles addit tertium prognos-
 ticum, si nihil mutetur de uapore, pluuiam signifi-
 cari. Præterea subindicat etiã hic Poëta, q; aliquan-
 do simul, dum fit Halo, etiam ipsa stella alieno colo-
 re tingatur, id quod eadem ratione fit, qua circulus
 coloratur. Nihil enim refert, siue per atrum cerna-
 tur album, siue in atro, sicut antea dictum est. Atq;
 hæc pars de Halone & prognosticis cognata est
 primæ parti. Sequentia signa tempestatum prorsus
 nihil cum titulo capitis, aut ualde parum cognatio-
 nis habent. Vnum enim ex eis est à stellis cadentibus
 acceptum eodem modo, quo proximum de uapori-
 bus: Alterum à frigore, quod cum obstruat terræ
 meatus, prohibet exhalationes fieri, ex quibus om-
 nis tempestas gignitur. De hac re supra etiã aliquoties
 dictum est: Tertium à nebulis est ductum. Significa-
 tur enim ex eo loco uentos uenturos esse, ubi ele-
 uantur nebulae. Dicitur ibi etiam de caussa efficien-
 te nebulæ, qui est sol, & quòd in aere congrega-
 te in uentos tandem commutentur, quorum impe-
 tum ceu quosdam effectus similitudine Eridani flu-

uij describit. Est autem Eridanus fluuius Galliae Togatae seu cisalpinæ, Græco nomine ita appellatus, quem Latini Padum uocant. Cuius longa descriptio est apud Plinium in tertio libro. Hæc sunt ex superioribus capitibus ferè omnia repetita, nec, ut dixi, propriè ad hunc locum pertinebant. Nunc redeo ad primam partem, de qua pauca addam. Pontanus dicit arcus figuram habere Iridem, nec unquam in circulum coire, propterea, quòd ex opposita parte solis fiat, id est, aut in oriente, quando sol in occidente est, aut in occidente, cum sol in oriente uersatur, nonnunquam etiam ad Septentrionem, circa Meridianum circulum sole uersante, id quod tantum in hyeme fieri Aristoteles ostendit. Hæc ratio sumpta est à contrario situ, quem habet Iris ad Halonem, qui est circulus apparens circa solem, lunam, aut alias clariores stellas. Quia enim Halo, cum propè & circa solem fiat, circularem figuram habet ut plurimum, consentaneum est Iridem, cum procul à sole & ex contraria parte solis fiat, nunquam habere integrum circulum. Et nasci hæc differentia uidetur ex ratione polorum seu centrorum in sole, & illis figuris ad nostrum aspectum. Centrum enim in utraque figura cum stellæ centro & oculo intuentis recta linea coniungitur. Cum uero Halo sit inter oculum uidentis & stellam, utriusque centrum est
 supra

supra orizontem, atque ideo totus circulus Halo-
 nis uidetur, si nubes hoc non impediat. In Iride cum
 secus accidat, & nunquam centrum eius supra ori-
 zontem sit, necesse est nunquam totum arcum cerni.
 Oculus enim aspicientis est inter corpus solis et Iri-
 dem. Conspici autem arcus dimidius potest, quando
 sol in orizonte uersatur. Deinde quanto altius su-
 pra orizontem est eleuatus, tanto magis infra ori-
 zontem dimidius arcus depressus est, posito eo,
 quod supra est dictum, in eadem linea recta esse cen-
 tra solis & Iridis cum aspectu nostro. Atq; hæc in pi-
 cturis facile est uidere. Ista uidetur mihi esse sum-
 ma istorum omnium, quæ sunt apud Aristotelem
 subtilissimè & satis prolixè demonstrata. Porro
 in signum foederis post diluuiū à Deo Iridem consti-
 tutam esse humano generi, scriptum est in Genesis
 capite nono. Atque ideo uerisimile est Deum in
 ista imagine multa uoluisse efficere, quæ minus in-
 tellectus humanus posset assequi, quam in alijs af-
 fectionibus, & minus casu fieri Iridem, quam ul-
 las alias res similes. Tametsi non nego per natu-
 ram effici arcum, tanquam per instrumentum. Hic
 non possum mihi temperare, quin de tota re paulò
 quædam diligentius explicem, & ostendam causas,
 cur magis Aristotelem quam alios in hac re pro-
 bem. Et principio quidem quòd Aristoteles ita sen-
 serit,

ferit, ut est antea declaratum, hæc eius definitio Iridis docet: ἴρις μὲν ὄντι ἐμφασίς ἡλίου τμήματ' ἢ σελήνης ἐν νέφει νοτιεῶν, καὶ κοίλῳ, καὶ συνεχῆ πρὸς φαντασίαν, ὡς ἐν κατόπτρῳ θεωρεῖ μὲν κατὰ κύκλῳ περιφέρουσα. Quæ enim in speculo cernuntur, per uisus reflexionem cernuntur, non luminis rerum, quæ cernuntur, cum illæ magna ex parte sint opacæ. Albertus magnus duas nubes facit, ex quarum altera lumen Solis repercutiatur, in alteram uerò incidat, ac imaginem illam, seu uisum, Græci ἐμφασίην appellant, efficiat, quem uidetur Pontanus magis sequi in hoc loco, quàm alios, cum dicit: Haud aliter leui in nube &c. Sed ita nubes excipiens res percussos radios uerè coloraretur, non esset tantum ἐμφασίς quam uult esse Philosophus in Iride, Halone, & uirgis. Verùm adscribamus eius uerba de hac re, quæ extant in libello ad Alexandrum: συλλήβδην δὲ τῶν ἐν ἀέρι φαντασμάτων τὰ μὲν ἐστὶ κατ' ἐμφασίην, τὰ δὲ κατ' ὑπόστασιν, κατ' ἐμφασίην μὲν ἴριδες, ῥαβδοί, καὶ τὰ τοιαῦτα, κατ' ὑπόστασιν δὲ σέλατε, καὶ δίαττοντες, καὶ κομήται, καὶ τὰ τῶν τοις παραπλήσια. Propius quidem accessit Albertus ad Aristotelis sententiam, & propterea melius sentit de Iride quàm alij, quòd absurdum uideatur di

tur dicere & sentire Solis lumen, aut radios repercuti in uisum propter has caussas, quòd lumen Solis alioqui repercussum coleret corpus, in quod incidit. Nunc autem in nulla parte faciei nostræ, aut aliarum partium corporis, nec in alio corpore in propinquo constituto tale quiddam apparet, quod certè fieret. si radij refringerentur, sicut fit cum ex aqua, aut uitro, aut simili corpore in densum aliud corpus reijcitur. Quanquam enim in omnibus corporibus leuibus, hoc est nullam asperitatem habentibus, duplex fit refractio respectu corporis lucidi, altera ipsius est luminis in quæcunq; corpora uicina densa & posita, quò incidit lumen repercussum, altera uisus ad corpus lucidum, cum obscurorum corporum una tantum sit uisus ad corpora talia, sic tamen ut lumen accedat, quod, ut docent Philosophi, tanquam præsentiam quandam aut uitam (ἐνέργεια) uocant Græci) addat coloribus & rebus cernendis, est tamen uerisimilius hanc fieri in Iride, quàm illam, quæ imbecilla est in nube, & propter longinquitatem, & quia non est perfectum speculum nubes, sed innumera, & minutissima, quod etiam facit, ut non distinctum lumen uideatur, sed confusum, ut est dictum prius, & ut fieret, si uera speculata parua circumponi possent maioribus speculis, ut aliquando circumponuntur multa longè mino

gè mino

gèminora eo, quòd est in medio positum. Deinde cernitur etiam quodanmodo ac perobscure in tota nube illa refractione luminis præter Iridis colores. Cæterum, quod ipsi dicunt, illustrari totam nubem, & alios de repercussis in aliam partem axis, quæ est linea transiens à sole per oculum aspicientis in centrum arcus, illos tantum, qui refringantur in ea parte nubis, ubi est Iris, in oculum peruenire, nihil admodum nos impedit. Nam similia quædam possunt etiam de reflexione uisus dici, quòd uisus de tota nube illuminata comuni illa luce tamen, hoc est, ut cerni possit, reflectatur sic, ut tantum illi eius radij, qui in eam partem nubis incidunt, ubi formatur Iris, recurrant in solem, reliquis repulsis in aliam partem aëris, nullas tamen res interim uidentibus propterea, quòd & spaciū sit longum, & nullum lucidum in aëre aut cælo corpus, quale sol est, occurrat. Sed clamitabunt nonnulli, me nimium uelle sapere, sophistam dicent. Utinam uero male esset sophistis. Mihi certe nunquam fuit animus dicere aut docere cuiusquam odio, quod non aut uerum aut uerisimile uisum esset, multò minus hoc feci. Porro qui putant in Aristotele demonstrari, quod ipsi demonstrant, cur interior pars nubis obscura uideatur, non leuiter decipiuntur. Philosophus enim hoc præcipuè docet in suis ἐπιπέδει, quare nunquā plus,

plus, quàm dimidium arcus appareat. Scire autem,
 quid faciat, ne plus de nube illustretur, uidetur mi-
 hi unū de difficilimis esse, quæ de hoc meteorō quæ-
 ri possunt, ne dicam inexplicabile, nisi, quod iam di-
 ctum est, amplectemur, aut quòd non possit uideri
 sol in centro arcus, cum ferè semper infra finitorem
 circulum sit, ut radius rectus in se repercussus re-
 deat, ut sit in speculo sic posito ad uisum & corpus,
 quod uidetur, quodq; in ambitu illo siue arcu, non
 tam sol, quàm solis lumen sparsum per aërem, &
 totum coelum uideatur, sicut uidemus in speculis, &
 crystallis integrum solis corpus, & præterea uas-
 gum quoddam lumen & confusum in extremitati-
 bus eorum. Sed nihil affirmo, tantum diuino, &
 præbeo materiam ingeniosioribus hæc diligentius
 inquirendi & explicandi. De colorum etiam uar-
 rietate quid me turbet, non fortasse nullum fuerit
 operæ precium annotare. Aristotelis sententia su-
 præ est exposita, ubi tamen hoc non est additum,
 quomodo consentiant, quæ tradit ille in tertio li-
 bro Meteororum, de inæquali densitate & distan-
 tia nubium. Videtur enim extrema circumferentia
 remotior esse, & reliquæ duæ uiciniores, quemad-
 modum fieri dicit in exteriori Iride, ubi sunt co-
 lores transpositi. Non est quidem in hoc loco id
 explicatum à philosopho, sed referri potest res
 ad deo

ad definitionem Iridis, quae supracitata est ex libello ad Menandrum. Vbi dicitur, nubem esse cauam. In istiusmodi autem nubis interiore superficie, quod longius uidetur abesse à centro, nobis est propinquius, & contra, remotius est nobis, quod uidetur ad centrum propius accedere. Idem ostendit exemplum, quod est apud Senecam ex Pario Artemidoro de cauo speculo. Quanquam Aristoteles non tam, quod instituit, ex diuersitate interuallorum exponit, quare colores uarij sint, quam ex colorum uarietate, interuallorum diuersitatem. Est etiam hoc obiter indicandum, à nemine, quod sciam, recte uersum esse hunc locum: διπλὴ δὲ ἢ ἀμυροῦ τέρτα τοῖς χρώμασι ἢ περιεχόμενα. Nam διπλὴ non est nominatiuus, sed datiuus modi, aut mensurae pro aduerbio positus in foeminino genere, sicut est apud Graecos, ut in his ἡ, τῆ, & similibus, nec significatur magnitudo arcuum, sed multitudo luminis, aut colorum. Hoc autem in ratione colorum uehementer mouet me, quod in eodem arcu semper easdem circumferentias tenent ijdem colores, nec mutantur inter se, nisi cū puniceus uidetur flauescere nonnihil, euanescente iam, aut extenuata nube, sed hoc non facit ad distantiam, nec flauus color est unus de praecipuis, & quanquam intensiores fiunt & remissiores pro nubis densitate, non tamen tres
illi prin

illi principales inter se mutant loca. Id quod certe futurum esset aliquando, si tantum haberet in eare momēti nubis inæqualis densitas. Nulla enim ratio haberi potest ne quidem probabilis, & ex natura, quare semper pars nubis, in qua efficitur extrema circumferentia interioris arcus, & intima exterioris densissima sit, ac ideo plurimum de uisu in eas incidat & refringatur, contrarium fieri in huius extrema, & illius intima, In medijs utrinq; median esse densitatem, nisi concavam unà semper nubem esse oporteat, aut tumidiores alias partes habere, alias submissiores. Quod sentiunt aliqui apud Senecam, & hunc imitati recentiores quoq;. Et utuntur nonnulli exemplo crystalli, cuius partes eodem modo aliæ sunt alijs altiores, & exprimunt oppositæ soli colores arcus cœlestis. Sed hic simul hoc etiam statuendū est, nunquam fieri ullum ibi colorem, nisi nubes ita sit (Aristoteli quidem) concava, reliquis autem inæqualiter eleuatarū, & depressarum partium, quod est absurdissimum ideo, quod in speculo, & crystallo cernatur imago tamen aliqua luminis, cuiuscunq; sit formæ. Hæc ferè facere mihi uidentur, quamobrem dubitari possit de usitatissimis sententijs, quæ extant doctorum hominum de tride. Ac ego quidem, si fas est ulli contra ueteres tantos uiros aliquid dicere, nedum mihi, re sepe, & multū cogitata,

N

tata,

tata uersataq; in uarias partes, puto uehementer esse probabile, quòd fiat Iris, aut quia in profundam nubem incidant radij mutati in ualde propinqua nobis nebula & densato aëre, aut in tali nebula fieri omnino arcum, sicut fit inter nostrum aspectum & solem Halo, sic, ut nihil sit Iris, quàm Halo remotior à sole, atq; ob hanc caussam esse arcum tam magnum. Quia uero tam magnus, & ita positus, ut Halo, quod pertinet ad centrum, id est, ut idem habeat centrum cum sole & aspicientis oculo, necesse est nunquam uideri plus de eo, quàm dimidiam portionem. Et hoc sanè præcipuè docet utraque Aristotelis ἀπόδειξις. Quòd autem ita sol proijciat lumen per corpora pellucida, ἡ ἀφ᾽ αὐτῶν Ἰσχυρῶν ἡμετέριον ἄνθρωποι καὶ ζῴων, Græci uocant, ut sunt aqua, uitrum, crystallus, exhalationes, & similia: declarat hoc satis, q; istiusmodi uarietas colorum per fenestram aliquando in parietem aut mensam aut aliud corpus densum, & nequidem lucidum incidit. Hoc etiam obseruauit in paruis foraminibus tegularum & tabularum, ad interiorem partem, id est, uiciniorum corpori, in quod lumen incidit, fumo ascendente aut obuersante. Quòd autem spaciū comprehensum intra arcum, coloratum non est, non tam lumen solis facit, & nebula, quàm uisus. Parum enim habet momenti, si
omni

omnino tamen aliquid habet, ea differentia, quæ est
 inter distantiam à sole eius uaporis, qui uidetur no-
 bis illustratus, & eam, quæ uidetur obscura, & ali-
 quis à nobis in longitudinem, id est, ad alterutrum
 solis latus uel mille passus tantum constitutus, uidet
 longè aliam partem nubis illuminatam uel in Iri-
 de, uel in Halone, si tam multum sit uaporum ta-
 lium, & tam latè sparsorum, in aere, quam nos ui-
 demus, & differentia loci respectu solis nullius est
 momenti: Magni autem est, respectu uaporis, qui
 longissimè abest à sole, & prope terram uersatur:
 Ita, ut tota res sit *φάντασμα κατ' ἐμφασιν*,
 ut Aristoteles dicit aptissimè, & uel hoc monstrat,
 in Halone præsertim, non uere colorari nubem.
 Sicut enim aliæ nubes reuera longius alijs à nobis
 absunt, ita uidentur tantum magna ex parte abesse
 à sole, & quæ propinquissimæ nobis sunt, respectu
 solis tamen clariores sunt illis, quæ remotius ab-
 sunt, & quo absunt remotius, hoc uidentur obscu-
 riores. Id quod clarum cœlum quoque probat, aut
 aëris potius serenitas. Plus enim lucis uidetur nobis
 in aëre puro Occidentali esse post occasum solis,
 quàm in Orientali, æquè aut magis etiam puro,
 & contra in Orientali, quàm Occidentali sub or-
 tum solis, non quòd respectu solis alia pars aeris

plus luminis habeat, quàm alia, sed quòd uisus noster
ita uariet. Hæc ferè habui quæ nunc disputarem de
Iride, & quidem satis prolixè, non studio repres-
hendendi alios, & mea defendendi, sed ut & alijs
ingeniosioribus plura, & certiora de hac re scri-
bendi præberem occasionem, & ipse me in re tanta
uelut in omnes partes uersarem exercendarum co-
gitationum, & Styli gratia. Quanquam uellem eti-
am dixisse me quæ sunt res ipsa. Quod si non est
factum, propius tamen ad rem accessi, quàm antea
fui, siquidem uerum est, quod ille dicit: ὅτι δὲ τοῖς
εὐποροῦσαι βυλομύοις τῶν ἄγγυον τὸ διαπο-
ροῦσαι καλῶς. Porro ne quid omittam sciens, ad-
dendum est hoc puerile, quod Iris dicta sit, quasi
ἴρις, ut Seruius exponit. Est enim poetica uox
ἴρις, & in prosa plerunq; apud Græcos τὸζου ap-
pellatur. Fingitur autem nuncia deorum à poetis,
& quidem ut Seruius addit, non mittitur, nisi ad
res contentiosas, aut, ut ipse loquitur, ad disturba-
tionem, nunquam ad conciliationem, sicut Mer-
curius, Tametsi alioqui talis appellatio conuenit
nuncio, cui loqui, & aliquando contendere maxime
conuenit. Vocatur eadem à poeta Taumätias ἄπὸ
τῶν θαύμασος hoc est, admirationem propter il-
lam uere admirabilem figuram. Et quia semel con-
stitui bene lōgus esse in hoc meteorolo tractando, locū
etiam

etiã adscribam ex quadam epistola Basilij Magni, ubi cõparat ille facundissimus, & uenerandæ cuiusdam uir doctrinæ. S. Trinitatem cum hoc triplci colore arcus illius cœlestis, non modo quia uehementer apposita est illa similitudo, seu, ut ipse uocat, ὅπως δὲ ὑμᾶς καὶ σκιαὶ ἀληθείας, ac rem pulchre depingit, crasse tamen, ut fieri debet, in hac re præsertim, quæ & inexplicabilis est & nullo humano intellectu comprehensibilis, uerum etiam quòd descriptionem effectiõnis huius arcus integram continet, ac nusquam extat alioqui uersa hæc epistola, quod ego sciam. Sic autem dicit Basilius: Vnde igitur diuersitatem, & cognationem ex his, quæ sensibus percipimus, æstimari dicimus? Si uidisti uerno tempore splendorem arcus in nube. Illum arcum autem dico, qui uulgo nominatur Iris. Et hunc fieri dicunt harum rerum periti, quando humor quispiã in aere suspensus fuerit, coeunte humido, & denso, quod iam in nubem uerti cepit, in pluuiam impetu uentorum. Sic autem effici dicunt. postquam radius solis in densam, & obscuram nubem incurrerit ex obliquo, ac peculiarem hunc circulum deinde alicui nubi recta impresserit, tanquam flexura, & reditus luminis fit in se ipsum, splendore ad eundem locum recurrente ab humido, & lucido. Siquidem hæc est natura flammeis luminibus, ut, si cui leui inciderint,

in se ipsa refringantur. Vt autē circularis hæc figura sit in humido, & leui expressa per radium, necesse est propter figuram solis, quæ est circularis, Et aer uicinus nubi propter radium relucentem ita circumpingitur. Splendor autem & continuus est in se, & diuisus. Cum enim existat multicolor, & specie uaria, miscetur obscure in se uarijs tincturæ coloribus, ac eripit ex oculis nostris paulatim uelut deceptis commissuram diuersorum colorum inter se, ut non cognosci queat cœrulei, & flammei locus medius, qui clare iungat, & discernat colores, uel flammei, & punicei, uel flauī. Splendores enim omnium eodem modo cernuntur, & clare lucent, & iuncturæ inter se puncta subtrahentes ac effugiunt certa iudicia, ne possit inueniri, quousq; porrigatur flāmeum, aut quod instar Smaragdi lucet, & unde incipiat. Nequaquam tale est amplius, quale in pleno lumine cernitur. Quemadmodum itaq; in similitudine, & manifeste colores discernimus, & sensu non possumus comprehendere separationem eorum, ita uelim statuas, posse fieri, ut de rebus diuinis æstimetur, quod quidem proprietates personarum, uelut flos quidam ex illis, qui apparent in Iride, in unoquoq; eorum, qui creduntur in sancta trinitate fulgeat, nec ullam esse ipsorū inter se differentiam secundum naturæ proprietatem, sed in
 comuni

comunitate substantiæ discriminis proprietates in
 unoquoque relucere. Nā & in exēplo substantia præ
 bēs multicolorē illā lucē, erat una, quæ per solis ra
 dios reflectitur, flos autē, qui apparet uariius est. Ac
 docet nos hæc ratio, per creaturā, ne uanā aliquam
 opinionē cōcipiamus de doctrina differētes, ubi per
 ducti in aliquē locū difficilē uariē nos uersamus ad
 cōcilianda quæ dicuntur. Sicut enim in ijs quæ oculis
 deprehenduntur, melior est ad docendū experientia
 quàm causa, ita in altis dogmatis melior est fides, quàm ra
 tiocinationū cōprehensio. Hactenus Basilius, in
 cuius descriptione obseruāde sunt appellationes co
 lorū, diuersæ ab aliorū appellationib. præcipuē quæ
 eū colorē, quē fere omnes alij uiridē appellant, ipse
 flammineū uocat, ut potē, quæ in ignis minus fumosi co
 lore cernatur etiā nescio quid uiride. Vocat eū colo
 rem etiā τὸ σμαραγδίζου, ubi clarē quid uelit si
 gnificat, & uelut πρυγαυγὲς exponit. Est et hoc
 sciendū, uulgatos libros quib. nos utimur, ualde esse
 deprauatos. Ideoque & in hac disputatione oportuit
 me unū aut alterū locū emendare. Præterea cū hac
 descriptione Iridis Basiliij, pulchrē cōuenit Ouid. si
 militudo, quæ est in Transfor. & citatur apud Sene
 cam. Itaque libet eā adscribere: Qualis ab imbre
 solet percussis solibus arcus Inficere ingenti longē
 curuamine cœlū, In quo diuersi niteant cum mille
 colores,

Transitus ipsa tamen spectantia lumina fallit.
 Vsq; adeo quod tangit, idem est, tamen ultima dis-
 stant.

EXPOSIT. CAP. XXXV.

De Cometis.

X aëris affectionibus ijs, quæ sapientes ho-
 mines ualde exercuerunt, Cometa etiam est.
 Ideoq; de eare uariæ opiniones apud uete-
 res philosophos fuerunt. Alij putauerunt Come-
 tam Planetarum coniunctionem esse, alij peculiari-
 rem quandam errantium stellarum ex ea fecerunt,
 quæ quia nunquam longè discedant à Sole, ut Mer-
 curio accidit, & Veneri, sed Mercurio magis, raro
 eam etiam conspici. Nonnulli parum admodum ua-
 riantes à secundis, existimauerunt illam stellam cri-
 nitam uideri, quod uisus ab ea humectata, & in cer-
 tis locis constituta refringatur ad Solem procul in
 alio loco uersantem. Has opiniones confutat Aristo-
 teles in primo lib. Meteorolog. & docet contra Co-
 metam generari ex uaporibus calidis, siccis, eleua-
 tis ad supremam aëris regionem. Incidere autem in
 talem densitatem uaporum ex superiorum corpo-
 rum motu principium igneum, quod nec maius iusto
 nec minus sit, hoc est, accendi uapores ita collectos
 in ma

in magnam molem à motu Sphærarum cœlestium,
 ita ut nec citò conflagrent, nec perpetuò ardeant,
 affluentibus etiam alijs uaporibus identidem ex ter-
 ra. Deinde fieri Cometam ea figura, quæ fuerit ante
 accensionem exhalationis, quomodo alias ignitas
 affectiones fieri suprà diximus. Si ubiq; sit æqualis
 exhalatio accensa Cometam propriè, si extensa in
 longum Pogoniam appellari. Plinius & alij pleris-
 que de comis hoc deorsum à principio sparsis intel-
 ligunt, sed malè, aut certè non secundum Aristote-
 telem. Facit enim tantum duas species Aristoteles,
 æqualem, hoc est, quæ in omnes partes habet cri-
 nem sparsum æqualiter, ut coronam constituat, &
 inæqualem, id est, quæ comam in unam tantum par-
 tem habet extensam. Sunt autem hæ uariæ, de qui-
 bus uide Plinium cap. 25. secundi libri. Verba Ari-
 stotelis sunt in. 1. Meteorolog. ὅπως ἂν τὸ ἀνοε-
 θυμιώμενον τύχοι ἐχηματισμένον. ἔαν
 μὲν γὰρ πάντη ὁμοίως, κομήτας, ἔαν δὲ
 ἐπὶ μῆκος, καλεῖται πωγωνίας. Et hoc est,
 quod Seneca de Epigene scribit: Duo, inquit Epi-
 genes, Cometarum genera sunt, Alij ardorem un-
 diq; effundunt, nec locum mutant, Alij in unam
 partem ignem uagum in modum comæ porrigunt,
 & stellas non prætermeant. Diximus de loco, in quo
 gignitur Cometa, diximus etiam de caussa materia

li, quæ est exhalatio, item de causa efficiente ex aliqua parte. Non enim satis esset eleuari uapores, & collocari in aliquo loco aeris, nisi accenderentur, id quod fit à motu corporum superiorum. Nunc reliqua addemus breuiter, & deinde œconomiam capitis etiam, & summam ostendemus. Causa efficiens principalis sunt calidæ stellæ, quæ educunt exhalationes ex terra, & in supremam regionem aeris attrahunt. In primis autem hoc facere Martem, & Mercurium Astrologi dicunt propter caliditatem, & siccitatem eorum planetarum. Hoc partim observationibus notatum est, partim effectibus qui plerumque sunt tales, ut non nisi à calidis, & siccis causis possint esse. Sunt autem effectus cometarum æstus, & bella, & quæ ex ijs nascuntur, Sic enim docet alicubi Ptolomeus. Ex æstu nascuntur graues & periculosi morbi in humanis corporibus, cum externo calore, & squalore, tum exsiccantur, tum inflammantur. Nascuntur inde etiam multa alia mala in plantis, arboribus, herbis, & segetibus, quæ mala pariat bellum nemo non uidere potest. Ceterum quod æstum efficiant comete, facile est iudicare, cum tam ingens multitudo, & uis exhalationum in aere ardeat per sex integros menses aliquando, ut Seneca testatur. Non enim magnitudo ex nostro uisu, à quo longissime abest illud incendium

cendium, iudicanda est. De bello eadem ferè est ratio. Accensis enim humoribus corporum, facile ad iram homines prouocantur, facile ad rixas & contentiones irritantur. Vnde postea bella & similia mala consueuerunt. Causa finalis cometae est ipsa figura eius. Quæ tamen non est uniusmodi. Nunc enim trabis habet formam, nunc litui, nunc dolij, nunc cornuta est, nunc æqualis & obtusior, nunc oblonga & acutior. Sed de his Astrologi, & Plinius consulendi sunt. Finalis causa cū effectus sunt, tuminae & terrores quos hominibus incutiūt. Motus cometarū aut alienus est ipsis, & est ab oriente ad occidentē. Rapiūt enim secū uicinū aërē superiores orbes suo motu, qui est citatissimus ab ortu in occasum: aut est eis proprius, ut cū nō in eodē loco aeris cōsistunt, sed aut in oriū discedūt, aut in Septentrionem aut meridiē, & iā recto cursu, iā obliquo, aliàs tardius, aut uelocius, & omnino uariè mouētur. Eū motū Aristo. dicit esse à stellis. Nā uel attrahūt ad se cometas stellæ, aut secū rapiūt, quæ etiā aliō, q̄ in occasum ex totius coeli motu uehūtur. Fieri etiam hoc potest pro multitudine & paucitate uaporū, itē ex alijs atq; alijs aspectibus planetarū inter se. Nōnunq̄ stant uelut fixæ in coelo, nec in aliā partē mūdi ferūtur. Quas res subtilius explicare Astrologorū est.

Variā signa effectūū colligūt, tū à cauda cometae, tū à motu

motu, deinde à colore etiam, & magnitudine. Item à
 duodecim domibus cœlestibus, in quas Astrologi
 totum cœlū partiti sunt. Quorum pleraq; Ptolome-
 us hac sententia complexus est. Cometæ quorum
 intercapedo est undecim signorū à Sole, si apparue-
 rint in cardinalibus, Regni alicuius Rex, aut ex-
 principibus regni aliquis morietur. Sin in loco suc-
 cedente, bene se habebunt, quæ thesauri eius sunt,
 suum tamen gubernatorem mutabit. Quòd si in loco
 declinante, morbi, ac repentinæ mortes erunt. At
 si ab occasu mouentur ad ortum, externus hostis
 regiones incursabit, Sin non mouentur, prouincialis
 hostis erit. Hæc uerba clara sunt, & facile intelli-
 possunt ab homine mediocriter uersato in Astro-
 logica disciplina. De cauda alij hoc scribunt, quod
 sit tanquam gnomon quidam, seu index, ut, in quam
 partem mundi uergat, eius partis regionibus mine-
 tur. Sic de coloribus, & magnitudine etiam docent,
 magis cruentos effectus significari, quando sit sub-
 rufus & flammeus cometa, mitiora mala portendi,
 quando ablicans, aut pallida sit, deinde magna
 mala à magnis, parua à paruis cometis indicari.
 Quod autem istiusmodi magna mala, ut sunt interia-
 tus Imperatorum, Regum, insignium principum,
 seditiones, bellatum externa, tum intestina, pesti-
 lentia, fames, difficultas annonæ, mutationes impe-
 riorum

riorum & similes calamitates, tum pariant Cometae, tum portendant, Poetae etiam testantur, ut cum Virgilius describit civiles motus, qui secuti sunt mortem Iulij Caesaris, sic dicit:

Non aliàs cœlo ceciderunt plura sereno
Fulgura, nec diri toties arsere cometæ.

Lucanus etiam uocat crinem timendi syderis, & terris mutantem regna cometem. In summa nihil boni significant hæc incendia. Id quod Seneca etiam sentit cum dicit cometam totum annum insequens tem suspectum facere. Porrò plerunq; gignuntur cometæ quando ☿, aut ♃ potens fuerit in signo, in quo fuit eclipsis Solis uel Lunæ. Sicut anno ab hoc quarto accidit, in quo Cometa uisus est, cum præcedenti anno .1530. duæ eclipses fuissent, una Solis altera Lunæ, & utranq; ☿ gubernauisset. Quem admodum scribunt talium rerum periti, & qui istum cometam diligenter obseruauerunt. Visi etiã sunt cometæ sequentibus duobus annis. Hæc uolui addere, ut uiderent adolescentes aliquo modo, quid uellet sibi Pontanus, cum inquit: Tu uerò, quod decernit Mauortius ignis. Ac ne parum fidei mihi habeant, uerba Ptolomei subiiciam, quæ sunt in secundo libro τετρα. σωτ. τηρητέου δὲ ἐπι κατὰς σωμασάμνας ἢ τοι τὸς ἐκλειπτικὰς καίρες, ἢ καὶ ὅτε δὴ ποτὲ κομήτων ἐπιφανέ-

φανέ-

φανείας πρὸς τὰς καθόλου περιβάσεις, οἷον
 τὴν καλὴ μύωμ δ' οκίδωμ, ἢ σαλπύγγωμ, ἢ
 πίδωμ, ἢ τὴν τοιῶν, ὡς ἀποτελεσματικὰς
 μὲν φύσιν τῶν ἐπὶ τῷ ὄ, καὶ τῶν τῷ ὄ
 ἰδιωμάτῃ πολέμων τε, καὶ καυσῶνων, καὶ
 κινητικῶν κατασημάτων, καὶ τῶν τῷ τοιῶν
 ἐπισυμβαίνοντων. Porro quòd ad capitis di-
 spositionem, et summam attinet, sciendum est, quòd
 in principio de effectibus & signis cometarum di-
 eatur tum generaliter, tum specialiter. Unde autem
 duci consueverint signa antea dictum est. Secundo
 de causis primarijs talium effectuum, seu causis ef-
 ficientibus cometam, quæ sunt ὄ, & ὄ dicit. Ter-
 tio de causa materiali. Quarto de uario motu eo-
 rum docet. Postremo addit exemplum quoddam cū
 suis effectibus bene longum & Poeticè dilatatum.
 In quo plus quàm dimidium capitis consumit. Iste
 cometa ab eodem autore descriptus est in commen-
 tarijs, quæ extant ab eo ædita in centum sententias
 Ptolomei. Ibi quoq; sunt explicatæ res gestæ, qua-
 rum hic fit mentio, præter eam, quæ ad Istrum, id
 est, Danubium significatur gestæ. Vicit autem in eo
 loco sub idem tempus, anno post natalem Christi
 1475. Machometum Turcarum Imp. grauißima
 pugna & singulari fœlicitate, aut potius præsentī
 auxilio Dei Stephanus Palatinus Moldaniæ, pau-
 loq;

loq; post ipse Machometus per fraudem & proditi-
 tionem cepit Caffam insignem ciuitatem in ijs locis.
 Porro de Cometis hoc etiam, ut est consuetum, ita
 non tantum creditur à uulgo, sed etiam à doctis scri-
 bitur, quod non cernantur interdium, ac propterea
 querunt, quomodo sit ortum crinitum sydus, quod
 uisum est per aliquot dies in ludis Augusti Cæsar-
 ris, ut Seneca, Plinius & Suetonius annotauerunt,
 hora undecima diei. Pontanus suspicatur diem in ea
 historia pro toto spacio lucis & tenebrarum debe-
 re accipi, sic, ut ortus cometæ in principium no-
 ctis inciderit. Alij, qui uolunt subtiliores mathema-
 tici esse, referunt hoc ad ortuum suorum discrimi-
 na, putantq; illa quidem hora esse ortum, non
 tamen conspectum, quod aliud sit oriri, aliud con-
 spici, quasi uerò hæc subtilitas in historijs obseruari
 soleat, ac non cernantur alia similia nonnunquam
 meteora interdium. Vidi ipse in medijs diebus aliquã
 do stellã aere partim sereno, partim nubilo, quæ res
 mihi multum facere ad hoc uidetur. Sic etiam Hen-
 rici primi temporibus, nisi fallor, scribunt fuisse cri-
 nitam stellam in die, ne addam, quod omnes, quot-
 quot meminerint huius cometæ, indicauerint si-
 mul tempus tam exacte, hoc est, horam, quod non
 fit alioqui sepe in illis autoribus, ut uideantur uo-
 luisse peculiare quiddam, & rarum demonstrare.

Sole

Solet etiam de hoc Plinij loco disputari, sed cometes nunquam in occasura parte cœli est, cum Ptolomeus doceat in occidenti quoq; accendi hoc genus ignium. Ego simpliciter puto hunc unum esse de erroribus Plinij, & sicut ipse in quodam loco scribit, neminem omnibus horis sapere, ita hoc ei accidisse humanitus. Nō enim est leuius peccatū, hæc uerba Aristot. ἅπαντες οἱ κατ' ἑμᾶς ὠμυδροὶ ἀνευ δύσεως ἠφανίσθησαν ita interpretari, ut uerbum ἠφανίσθησαν, quod finis est, ad principium accommodes, & ἀνευ δύσεως de loco sine motu accipias, cum potius motum respectu loci significet, quàm uel omnino dissentire ab Aristotele, uel hoc in scripto eius uon animaduertisse. Quid quod paulo antè Aristoteles dicit, magnum cometam, qui sub tempus Achaici terræmotus & inundationis apparuit, ex occasu æquinoctiali prodijisse? Ne hoc quidem est ab eo aut intellectum, aut lectum? & insuper addidit uersionem ita ineptam, ne dicam stultam? Sed ut ut est, dignares non est, propter quam uadimonium deseratur, quod aiunt, et ego ingenuè, quod mihi uisum est, uolui annotare. Postremo, quia, ut suprà quoq; est dictum, plena est hæc disputatio caliginum, nec Aristoteles mihi suis rationibus satisfacit, malo sequi sententiam Senecæ, qui putat cometam peculiarem stellam esse, aut Ioachimum

Cas

Camerarium, qui uidetur per omnia cum Seneca
 sentire, nisi quòd illam stellam non putat perpe-
 tuam esse in cœlo, sed diuinitus terris ostendi ad si-
 gnificandum triste aliquid hominibus, atq; ita pro-
 pius ad diuinam potentiam rem totam applicat. Sed
 adscribam partem de sententia Senecæ, ut uideri
 possit aliquo modo, cur tantoperè illa nobis arris-
 deat. Ego, inquit ille, nostris non assentio. Non enim
 existimo cometam subitaneum ignem, sed inter æter-
 na opera naturæ. Primum quæcunq; aër creat, bre-
 uia sunt. Nascuntur enim in re fugaci & mutabili.
 Quomodo potest enim in aere aliquid diu perma-
 nere, cum ipse aër nunquam idem maneat? Fluit sem-
 per, & breuis illi quies est. Inter exiguum momen-
 tum in alium, quàm in quo fuerat, statum uertitur.
 Nunc pluuius, nunc serenus, nunc inter utrumque
 uariis, nubesq; illi familiarissimæ sunt, in quas coit,
 & ex quibus soluitur, modo congregantur, modo
 digeruntur, nunquam immotæ iacent. Fieri non pos-
 test, ut ignis certus in corpore uago, sedeat, & ita
 pertinaciter hæreat, quàm quæ natura, quæ nun-
 quam excuterentur, aptauit. Deinde, si alimento
 suo hæreret, semper descenderet. Eo enim crassior
 aër est, quò terris propinquior, nunquam cometes
 in inum usq; demittitur, neque appropinquat solo,
 etiam nunc. Ignis autem it, quò natura illum sua du-
 cit, id

eit, id est, fursum, aut quò eum trahit materia, cui
 adhaesit, & quam depascitur. Nullis ignibus ordi-
 narijs & coelesibus iter flexum est. Syderis pro-
 prium est ducere orbem. Atqui hoc Cometae an alij
 fecerint, nescio, duo nostra etate fecerunt. Deinde
 omne, quod caussa temporalis accendit, cito inter-
 cidit. Sic faces ardent, dum transeunt, sic fulmina
 in unum ualent ictum, sic, quae transuersae dicun-
 tur stelle, cadentes praeteruolant & secant aera.
 Nullis ignibus, nisi in suo, mora est, illis dico diuis-
 nis, quos habet mundus aeternos, quia partes eius
 sunt & opera. Hec Seneca & multò plura in se-
 ptimo libro Naturalium questionum, quae planè
 sunt eiusmodi, ut legi debeant ab homine literato.
 Mihi certe magna pars eorum, quae ipse contra ue-
 teres colligit, in mentem uenerunt, ac me in dubitas-
 tionem coniecerunt antè, quàm Senecam legissem,
 fueruntq; in caussa ex magna parte, ut eius dispu-
 tationem perlegerem, & perlectam fortasse postea
 comprobarem.

Expoa.

De uia Lactea.

Ractum istum candidum, quem Pontanus
T hic uiam lacteam uocat, Aristoteles γαλαξίας
 λαι tantum, id est, lac, recentiores etiam
 Galaxiam appellant. Apud omnes autem ea colore
 lactis nomen habet, aut potius à forma lactis effu-
 si, uel etiam pultis, quæ cocta est ex lacte. Significat
 enim istiusmodi quiddam apud Græcos γαλαξίας
 Suida γαλαξίας habet nominatiuū pro isto circulo,
 & sic eum aliter, quàm alij describit: γαλαξίας
 δ' ἐν ὄρανῳ φῶς, ὅπερ ἐστὶν ἀντανάκλασις
 φωτὸς ἡλιακοῦ, μὴ κατὰ λαμπρότητα
 τῶν ἀστέρων. Cæterum Poeta in hoc capite docet
 de caussa eius uie dupliciter. Primum physicè, dein
 de fabulose & poeticè. Physicè docet, cum dicit eam
 effici ex uaporibus depulsis à sole & alijs planetis
 ex Zodiaco, & collectis in illum locum, in quo cer-
 nitur, & ex stellarum, quæ ibi multæ sint, impedito
 & retuso lumine. Eadem ferè est Aristotelis sen-
 tentia, nisi quòd Aristoteles putat istos uapores à
 stellis accensos ardere, non aliter, quàm cometæ so-
 leant accendi et ardere, atq; eandem prorsus ratio-
 nem esse huius uie in toto cœlo, aut apud multas stel-
 las, quæ sit cometæ apud unā aliquam. Ideo autē in

uno semper loco eam conspici, quòd stelle non mo-
 ueantur, quibus adheret. Fabulosè docet de hoc tra-
 ctu Poeta, cum fingit Iouem uictis Gigantibus si-
 gnasse eum locum, & tanquam monimentum eius
 uictoriæ constituisse ad duo mundi latera, cum bene-
 ficio solis accepto iterum lumine, & ab actis uapo-
 ribus, quos terra ad offundendam caliginem Ioui &
 alijs dijs, adeoq; impediendos eos, & iuuandos Gi-
 gantes filios suos miserat, illam uictoriam conse-
 quutus esset. Quo figmento idem significat, quod in
 prima illa Philosophica ratione dixerat. Estq; iste
 locus tantum quædã amplificatio & exornatio Poe-
 tica. In fine dicit de obscuritate & incertitudine
 causarum tum huius meteoris, tum plerarumq; etiam
 aliarum similium rerum naturalium κατ' ἀνδρα-
 ποφωσεν. Id quod facit, quod nos sæpe monuimus
 in superioribus capitibus, meteora magna ex parte
 probabiles tantum causas habere, demonstrationes
 aut nullas, aut paucas admodum habere. Et est hor-
 rum uersuum, Nam plura subesse uidentur, ad fi-
 nem usque sententia, multa sunt, quæ uideri possunt
 esse & non esse efficientia huius candoris in lacteo
 circulo & in Cancro. Et hoc intelligi potest ex uer-
 bis Senecæ paulo antè citatis de Cometarum natu-
 ra. Quidam ex recentioribus paulò aliter de hac
 uia docuerunt, nempe, quòd multa & conferta par-
 ue ste-
 ue ste-
 ue ste-

uae stellae posita sint, quarum tantum lumen confusum
 utcunque cernatur, cum propter paruitatem
 & magnam distantiam seorsim non possint cerni. Ad
 eam opinionem alludit Pötanus in textu. Quae sanè
 meo iudicio ualde uerisimilis est, & magis rationi
 consentanea, quàm illa prior, nisi, quod diximus de
 Cometa, uolumus existimare, unum quoddam lumen
 & continens, ac uarium, flexuosum, ac uelut unam
 obscuram stellam esse hoc cingulum, quod uehemen-
 ter mihi placet. Postremo, ut hoc etiam addam, hu-
 ius uiae talis est situs in caelo. Penè in ortu aestiuo
 non procul ab hœdis incipit, & serpit obliquè in cae-
 lo per capita nostra, & desinit in occasum Hiber-
 num hoc tempore, id est, in principio Octobris, cir-
 ca horam octauam in principio noctis, magis tamen
 ad Meridiem spectat finis eius, quàm ad Occiden-
 tem, & principium magis uersus Septentrionem de-
 clinat, quàm uersus ortum. Vnde etiam nostros ho-
 mines ei nomen fecisse puto: uocant enim Germani
 hunc tractum in quibusdã locis, sancti Iacobi uiam.
 Propterea, quòd cum hoc terrestri & uera uia illa
 coelestis in eandem mundi plagam propemodum ten-
 dat ex eodem principio, nempe ab ortu aestiuo ad
 occasum Hybernum. Quod nõ inerudite cogitatum
 est à nostris hominibus non omnino ingenio caren-
 tibus. Et hæc est crassa & puerilis descriptio huius
 O 3 circuli

circuli, & ad idtempus accomodata, quo & clarissi-
 ma est, & à multis uidetur. Est enim circulus ma-
 gnus, & ambit totam terram. Mathematici metiti-
 situm eius circuli scribunt uersus Septentrionem
 secare eum lineam eclipticam Nonæ sphaeræ à 18.
 gradu II ad 2. gradum ♄ , uersus meridiem uero
 ab 8. gradu ♄ ad 13 grad. eiusdem signi, Et quia ibi,
 ut manifeste est cernere in clara nocte, in duos ramos
 spargitur, à 24 gradu ♄ ad 2. gradum ♄ eandem
 lineam ab eodem diuidi tradunt. Appellatur etiam
 à Germanis uia regionis, id est communis, uel pub-
 lica. Id etiam fit percomode. Est enim iste tractus
 maxime insignis in toto coelo, & tanquam regia
 uia coeli. Quare etiam Ouidius fabulatur hanc iter
 esse deis ad magni tecta Tonantis, Regalemq; do-
 mum. Præterea horum uersuum: Nebulas in sidere
 Cancri &c. puto hanc esse sententiam, ut comparet
 inter se eam partem Galaxiæ, quæ est in alijs locis
 maxime extra Zodiacum, & eam, quæ est in Cancro,
 aut prope cancerum, & cum supra dixerit a Sole
 & planetis uaporem depelli à zodiaco ad latera,
 sicut etiam Arist: docet, tanquam diuersas esse, &
 uarias causas candoris in istis locis sentiat. Nam si
 uapores propter uicinitatem solis, & planetarum
 non possunt consistere in Zodiaco, uidentur etiam
 in Cancro non posse consistere, cū cancer etiam sit
 in Zo

in Zodiaco. Et uidetur hoc ex Aristotele collectura esse, qui dicit magnam partem lactis, ut ipse loquitur, extra signiferum constitutum esse. Audiamus & Plinium, qui de hac uia sic scribit lib. 18. Cap. 29. Est præterea in cælo, qui uocatur lacteus circulus, etiam uisu facilis. Huius defluuio uelut ex ubere aliquo sata cuncta lactescunt, duorum siderum obseruatione, Aquilæ in Septentrionali parte, & in austrina canicula, cuius mentionem suo loco fecimus. Ipse circulus fertur per Sagittarium, & geminos, solis centrum infra æquionctialem circulum secans, commissuras eorum obtinente hinc aquila, illic canicula. Ideo effectus utriusq; ad omnes frugiferas pertinent terras. Quoniam in his tantum locis solis terræq; centra congruunt. Igitur horum siderum diebus, si purus, atq; mitis aer genitalem illum, lacteumq; succum transmiserit in terras, læta adulescunt sata. Si luna, qua dictum est ratione, roscidum frigus asperserit, admixta amaritudo, ut in lacte, puerperium necat.

○ 4 Expo

EXPOSIT. CAP. XXXVII.

De fontibus, & fluminibus.

Fontes, & flumina fiunt ex aere qui continetur in cauernis terræ, & condensatur in guttas à frigore prorsus eadem ratione, & modo, qua ratione, & quo modo supra terram in media aeris regione, quæ frigida est, pluuia efficitur. Ita docet Aristoteles in primo lib. meteorol. & probat hoc suis quibusdam rationibus tum à pari, tum ab experientia sumptis, confutata prius aliorum quorundam opinione, sicut solet facere, qui putauerunt non nasci quotidie aquam illam, sed in terræ cavitatibus contineri, alibi copiosiore, alibi pauciore, eamque colligi ex aqua pluuiali. Fuerunt etiam, qui aliter de generatione huius aquæ sentirent, sed aliorum omnium opiniones explosæ sunt, & approbata unius Aristotelis sententia est, retentaque comuni ferè consensu à recentioribus, inter quos Pontanus etiam est. Tractat autem hic eam materiã hoc ordine Poeta. Primo dicit qua de re uelit sub finem huius operis scribere, obiter ibi aspersis duobus locis Exordij, docilitate, & Attentione. Deinde generationem huius aquæ describit. Complexus est autem duas causas, materialem, quæ est aër, seu uapor, & efficientem, quæ est frigus circumstantis, & cogens

cogens uaporem. In fine adiecit similitudinem, qua declarat ex aere condensato aquam fieri. Qua de re satis à nobis supra dictum est, cum de pluuia, & rore docuimus, paulo pluribus similitudinibus adhibitis. Copiose disputat Seneca de fontibus, & fluminibus, & partim Aristotelis sententiam sequitur, partim addit ea, quibus significat terram cum permutari inuicem cum aqua, tum continere uarios humores, ut etiam spiritus, instar humani corporis, illaq; iam effundere, iam recipere. Sed ponamus huc ipsius uerba: Placet natura, inquit, regi terram, & quidem ad nostrorum corporum exemplar, in quibus & uenae sunt, et arteriae. Illae sanguinis, haec spiritus receptacula. In terra quoq; sunt alia itinera, per quae aqua & alia, per quae spiritus currit, ideoq; ad similitudinem illam humanorum corporum natura formauit, ut maiores quoq; nostri aquarum appellauerint iter uenas. Sed quemadmodum in nobis non tantum sanguis est, sed multa genera humoris, alia necessarij, alia corrupti, ac paulo pinguioris. In capite cerebrum, in ossibus medullae, musculi, saluaeq; & lachrymae, & quiddam additum articulis per quod citius flectantur ex lubrico, sic in terra quoq; sunt humoris genera complura. Quaedam quae mature durentur, hinc est omnis metallorum humus, ex quibus aurum, argentumq; petit